

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția. Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la

Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la

Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Interesul scolarelor.

Considerăm a fi în detrimentul instrucțiunii în general reserva ce se observă în timpul din urmă la aplicarea învățătorilor în mod definitiv.

Cunoștem comune, în cari de zeci de ani nu s'au mai instituit învățători definitiv, ci s'au luat după cum a dat Dumnezeu în fiecare an alt învățătoriu, după cum s'a putut tocni poporul.

Lucrurile acestea s'au putut scusa cu lipsa cea mare de învățători, și mai ales de învățători calificați dela 1882 încôce, de când a devenit obligată și limba magiară, pentru toți acei învățători, cari au fost aplicați dela anul 1872 începând, căci după cum e știut articolul de lege XVIII din 1879 a mers retroactiv cu 10 ani

Acuma însă din mila lui Dumnezeu avem un corp învățătoresc, cu care ne putem acoperi trebuințele cele mai simțite și deci trebuie să ne acomodăm întru toate dispozițiilor legii și în ce privește așezarea definitivă a învățătorilor.

O cere acesta interesul scolarelor, o cere în mod imperativ interesul învățătorilor nostri, și de aceea trebuie să stăruim cu tot deadinsul, ca să străbată în cercuri cât mai largi conștiința, că lucrăm în interesul nostru cultural, când toți stăruim pentru ca învățătorii nostri să se așeze definitiv la posturile lor.

Greutatea este în unele locuri la sinódele noastre parohiale, cari nu bucură de la alegere, ci s'au de unii și alții amână alegerea, așa că autoritatea bisericească e silită să facă instituție provisorie.

Noi cunoștem greutatea acestora și cunoștem și partea delicată a acestei chestiuni, cu toate acestea o punem în discuțiune, ca să atragem asupra ei atențiunea tuturor factorilor chemați a promova binele școlii.

În locul prim oficiile protopresbiterale sunt chemate a lumina poporul

și a căuta, ca pretutindenea interesul general să domineze și să dispară interesele particulare, cari nu odată s'au dovedit ca pedeci în mersul normal al instrucțiunii.

Dacă legislativa a aflat mijloace de a sili pe cei ce sunt chemați a sistemisa salariile și a publica concursul, trebuie să aflăm și noi mijloace de a delătura răul de acuma, și a face, ca poporul nostru să se dedea la stabilitate și în ce privește învățătorii.

Atârnă mult dela preoțime ca să străbată în poporul nostru convingerea, că e bine ca învățătorii să fie stabili, și apoi atârnă foarte mult și dela purtarea învățătorilor, căci în cele din urmă învățătorul poate câștiga mai mult inimile, întocmai precum prin purtare necorectă el le înstreinează mai tare.

Chiar când nu am fi controlați din partea statului și atunci ara stăruim pentru așezarea definitivă a învățătorilor, cum am zis în interesul mersului normal al instrucțiunii. Cu atâta mai tare trebuie să stăruim înse pentru așezarea definitivă a învățătorilor acuma, când organele statului încă reclamă în direcțiunea indicată de noi.

Ori ce schimbare în statul personal al învățătorilor trebuie notificată organelor statului pentru evidență. Greutățile de tot soiul la acele notificări au dat ansă credem noi organelor statului de a reclama contra schimbărilor prea dese.

Pe întreaga liniă suntem în progres în cele ale școlii.

Să facem un pas înainte și în ce privește stabilitatea învățătorilor.

Este în putința noastră să o facem, și de bună seamă va fi și în interesul școlilor noastre.

Mausoleul familiei Mocsonyi.

Duminea trecută s'a făcut la Foen în Bănat, sfințirea mausoleului familiei Mocsonyi. Comuna Foen se afla înainte de despărțirea

ierarchică sub ierarchia sârbă, ear după reînființarea metropoliei ortodoxe române, familia Mocsonyi a încercat să zidescă o nouă biserică corespunzătoare în înțelegere cu Sârbii, cu condiția ca cu ocaziunea înmormântării membrilor familiei să li se facă serviciul divin în limba română și cu preoți români. Această concesiune nu li s'a făcut din partea autorităților bisericești sârbesci, era familia Mocsonyi, la rëndul său, nu a cedat sub nici o condiție dela folosirea limbii și preoției române cu ocaziunea înmormântărilor. Astfel apoi Sârbii și-au făcut biserică, — era familia Mocsonyi și-a zidit separat un Mausoleu, la care s'a lucrat 8 ani. Spesele acestei opere monumentale se urcă la suma de o sută de mii de corône.

Înainte de săvârșirea sfințirii au fost transportate în noua criptă osămintele strămoșului familiei, Andrei Mocsonyi, care erau înmormântate lângă catedrala sârbă din Timișoara.

Actul sfințirii și parastasul pentru membrii decedați ai familiei au fost oficiate de dl I. Pinciu, protopopul Ciocovei, asistat de 7 preoți. Au luat parte membrii familiei dñii: Zeno, Alexandru, Eugen, tinerul jurist Antoniu și fii dlui Eugeniu; V. Babeș, Dr. Tr. Putici, P. Rotariu, Em. Ungurean, Dr. A. Cosma și Petru Ionașiu.

Ministrul Hegedüs în Brașov.

Ministrul de comerț ung. Alexandru Hegedüs la învitarea camerei industriale din Brașov, întorcându-se din seacăime, s'a oprit și în Brașov. La gară a fost salutat de fișpanul Maurer, fiind de față reprezentanții mai multor autorități. Între deputațiile primite după sosire, a fost și delegația bisericești și școlilor Române gror. de acolo sub conducerea dlui protopop Vasile Voinea. Excelenția Sa dl. ministrul a vizitat expoziția industrială, exprimându-și îndestulirea cu cele văzute. La banchetul aranjat în onoarea dlui ministru, Excelenția Sa a accentuat că privește pe Maghiari, Români și Sași ca pe fii unui tată, cari se bucură de egal tratament (adecă mai corect: (ar trebui să se bucure—Red.) Dela Brașov dl. ministru a făcut și o excursiune la Sinaia.

Revistă Bisericească.

Sfințirea capelei de câmp la Buzău.

La 18 crt. s'a oficiat pe câmpul de exerciții al regimentului 8 inf., din Buzău, sfințirea capelei de câmp (transportabilă), din partea P. S. Sale episcopul Buzăului, Dionisie Climescu, pe lângă o asistență aleasă și în prezența elitei orașului.

Această capelă, unică în genul ei în țară, este imaginată și executată în atelierele regimentului, de către energeticul și neobositul d. colonel Căcea, constituind un adevărat monument religios, un capo d'operă ca stil, artă și ingeniositate.

Capela, de o formă exagonală având latura din față mai mare, reprezintă „altarul” unei biserici și este construită în lemn masiv. Ridicată la 1 metru de la sol, ea se reazemă pe 3 rôte, învisibile când este în stațiune.

Pereții exteriori sunt zugrăviți în „cărămida aparentă”, ear soclul, de asemenea în „piatră tăiată”, totul precedat de 4 trepte zugrăvite în „marmoră albă”, dând capelei o aparență uriașă și aspectul unei construcții stabile.

Acoperământul, în solzi de zinc, vopsit în roșu, este surmontat de o „campanilă argintie”, rezemată pe 6 colonete, în „onix” (imitație), ear în vârful ei „o cruce”, aurie.

Partea de dinainte reprezintă „Catape-teasma” și „porțile împărătești”, — având d'asupra lor „Cina cea de taină” iar în laturile acesteia, în mic, pe „sf. Gheorghe”, patronul oștirii, — iar la stânga, pe sf. Nicolae”, patronul regimentului, aproape în mărime naturală și toate zugrăvite cu măiestrie de cătră stagiarul caporal Grigore Mosculin, absolvent al școlii de Bele-arte.

În perețele din drépta se află M. S. Regele, cu mâna pe „Harta Daciei”, ear în stânga „M. S. Regina, cu mâna pe „Biblie”, imitație dupe tablourile zugrăvite la „Sinaia” de către Contele de Nouy.

În centrul altarului se află „sfânta masă”, ear de asupra ei, atârnată de o boltă de azur, „o casadelă”.

Totul este de o fineță și o execuție neîntrecută, — de un aspect care te pune în admirațiune și-ți inspiră devoțiunea.

FOIȚA

Eclipsa totală de sóre.

După Camille Flammarion

Marele astronom francez Camille Flammarion, care unește în scrierile sale imaginile și coloritul unei fantezii de romancier cu profunzimea și pătrunderea celui mai puternic savant, a observat întunecimea totală de sóre din Spania, și a publicat în *le Temps* un prea interesant articol asupra observațiilor și impresiunilor culese.

Vom extrage din acest articol părțile mai importante, pe cât spațiul ne va permite.

Nici odată, neclintita splendoră a mișcărilor cerești nu m'a isbit cu atâta putere ca în timpul observației acestui grandios fenomen, — începe domnul Camille Flammarion.

Cu absoluta precisiune a calculului astronomic, satelitul nostru, gravitând în jurul pământului, a sosit pe linia teoretică dusă de

la astrul zilei la planeta noastră și s'a interpus gradat, cu încetul și cu exactitate înaintea lui. Eclipsa a fost totală și a avut durata determinată de calcul. Apoi globul obscuro al lunii, continuându-și cursa regulat, a demascat astrul radios și iarăși gradat, cu încetul și-a terminat trecerea pe dinaintea lui. A fost aci pentru ori-ce observator o îndoită lecție filosofică, o îndoită impresie: aceea a măreției, a omnipotenței forțelor inexorabile care stăpinesc universul, și aceea a valorii intelectuale a omului, a acestui atom cugetător, pierdut pe un alt atom și cari prin munca slabei lui inteligențe a ajuns la cunoșterea acelor legi care l'port pe el însuși ca și pe restul lumii, în spațiu, în timp și în necunoscut.

În momentul în care primul contact al discului lunar cu discul solar fu constatat la telescop (câte orele 2.44 m. după meridianul Parisului. N. R.), s'a tras o lovitură de tun, pentru a anunța celor 20.000 de persoane care așteptau fenomenul, că începutul s'a produs și pentru a ști ce diferență ar exista între această constatare telescopică și observațiunea directă făcută cu ochiul liber, protejat numai de o sticlă neagră. Același lucru pe care Arago l'a făcut în 1842 la Perpign-

nan. Verificarea a fost aproape imediată și pôte fi prețuită la 8 sau 10 secunde. Astfel, începutul eclipsei a fost constatat aproape imediat cu ochiul liber ca și cu instrumentele astronomice.

Prima parte a eclipsei nu oferă nimic remarcabil. Numai dór din momentul când mai mult de jumătatea discului solar este acoperit de discul lunar, fenomenul frapă prin măreția lui. Către acest moment atrăseși atenția la vr'o trei-zeci de persoane ce staționau în curte, asupra vizibilității stelelor și arătând locul lui Venus, pe cer, am întrebat dacă unele priviri pătrunzătoare pôteu să o zărescă. Opt persoane o zărise imediat. Să se noteze că această frumoasă planetă este la o epocă de strălucire maximă și că pentru observatori cu vederi bune, cari știu unde se află pe cer, ea este continuu vizibilă cu ochiul liber.

Cînd trei sferturi din sóre erau acoperite, porumbeii intrară în coteș și se pitulară într'un colț. Mi s'a spus, în séra eclipsei, că același lucru se petrecuse puțin mai tîrziu cu găinile cari se întorceu la coteș, ca la apropierea nopții, și că copiii mici încetaseră jocurile și se lipéu de mamele lor. Furnicile, într'o grădină, arătară o agitație

extremă, desorientate fără îndoială în mersul lor. Liliicii esiră.

Scăderea temperaturii este foarte simțitoare. Un vînt ușor străbate atmosfera. O tăcere profundă se face în natură, care pare că se asociază întrégă cu fenomenul ceresc. Lumina scade considerabil și devine palidă, stranie, anormală. Tabloul este de un cenușiu de plumb, marea devine neagră. Această micșorare de lumină nu seamănă celeia din fiecare zi după apusul sórelui. Este un fel de tristeță răspîndită în întréga natură. Ne obișnuim cu dînsa, dar, de și știind că întunecimea sórelui de către lună este un fapt natural, nu ne putem apăra de o óre-care impresie de mîhnire. Aproximarea unui spectacol extra-ordinar este eminentă.

În acest moment examinăm efectele ultimei lumini solare asupra celor șapte culori ale spectrului solar. Pentru a determina pe cît e posibil tonalitatea lumii eclipsei, preparasem șapte cartone mari, vopsit fiecare cu cîte una din culorile spectrului: violet, indigo, albastru, verde, galben, portocaliu, roșu. Aceste culori erau așezate la piciorul nostru pe terasă. Văzurăm atunci dispărînd succesiv și cu totul cele patru culori: violet, indigo, albastru, verde.

Talie de mătase

fl. 2.40

și mai sus! — 4 metri! — trimisă franco și vămuită! Mustre cu întorcerea postei; tot astfel și din „Mătase-Henneberg“ neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 pr. metru.

G. Henneberg, fabricant de mătase (lif. de curte ces și reg. Zürich. [5]4—7

Nr. 1347—900

[91] 1—3

Escriere de licitație.

Comuna Seliște (comitatul Sibiiu) escrie licitație pentru darea în întreprindere a lucrărilor de regulare la partea aceea a râului, ce trece prin comună.

Licitatia se va ținea în 22 Iulie a. c. st. n. la 10 ore a. m. în cancelaria comunală.

Licitatia e verbală, se primesc însă până la ora licitației și oferte în scris.

Preliminariul lucrării e 36.274 corone 54 fileri.

Vadiul pentru licitanți, respective oferiți se statorcesc cu 5% a sumei preliminate.

Planul, preliminariul și condițiile de licitare se pot vedea în cancelaria comunală în orele oficiose.

Seliște, în 4 Iulie 1900.

Primăria comunală:

Iordachie Roșca Căpitan N. Hențiu
primar. notar

Nr. 221—1900.

[85] 1—3

Concurs

Pentru întregirea stațiunilor învățătoresci de la mai jos semnatele școle române gr.-orientale din tractul protopresbiterial al Murș-Oșorheiului, se escrie prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“ și anume:

1. Gernesig cu salariu anual de 600 corone, cuartir natural în edificiul școlei și asigurarea cuincuenalului.

2. Nasna, salariu 600 cor., cuartir natural și cuincuenalele prescrie, precum și folosința grădinei școlare.

3. Petea de câmpie, salariu 600 cor., cuartir natural în edificiul școlei și cuincuenalele prescrie.

4. Șoimușul român, cu aceleași emolumente.

5. Vidrasău, tot asemenea.

Dela concurenți se cere, ca să se prezente în comună, în vre-o Duminecă sau sâmbătă mai înainte de alegere, spre a-și arăta destoinicia în tipic și cântările bisericesti și a face cunoștință cu poporul; deobligați fiind ca învățători, a ținea strana în biserică și a instrui pe elevii scolari în cântări. —

Concurenții au să-și așternă petițiunile lor, în regulă instruite, și în termenul preclus la subsemnatul oficiu protopresbiterial. —

Murș-Oșorhei 15/28 Iunie, 1900. Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Murș-Oșorheiului:

Nicolau Măneguțiu
ppresbiter.

Nr. 321-900

[88] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlele comunelor mai jos însemnate din protopresbiteratul Mercurei, se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare:

1. Gusu, un post de învățător cu salariu de 600 cor.,

2. Apoldu-superior, un post de învățător cu salariu de 600 cor., cuartir natural în edificiul școlei, și lemne de foc.

3. Rețiu, un post de învățător cu 600 cor., cuartir în edificiul școlei și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vreunul din acestea posturi au să-și așternă cererile lor, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Presentarea concurenților în comuna la care a concurs în vre-o Duminecă sau sâmbătă, pentru de a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti e binevenită.

Mercurea, la 13 Iunie 1900.

Oficiul protopresbiterial, tractul Mercurea, în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Ioan Droc
protopop

Emolumentele împreunate cu acest post, dau un venit sigur anual de 883 cor. 20 fl.

Concurenții au a-și așterne suplicele lor subsemnatului, în termenul sus citat, fiind instruite în sensul normelor în vigoare, și a se prezenta în vre o zi de Duminecă sau sâmbătă la S-ta biserică din această parohie, ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parohial.

Cluj, 6 Iunie 1900.

Tuliu Roșescu
protopresbiter.

Nr. 398/1900 prot.

[76] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia vacantă de clasa a III. Lelese cu filia Sohodol, protopresbiteratul Devei, se publică prin această concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt în banigata, socotit a 5 corone de familie dela 172 familii 860 corone, venitele stolare în termen mediu anual 100, la olaltă 960 corone.

Doritorii a ocupa acest post să trimită cererile lor concursuale cu documentele recerute în termenul deschis subscrisei oficiu protopresbiterial, și să se prezenteze în parohie înainte de alegere spre cunoștere și informare.

În conțelegere cu comitetul parohial — Oficiul protopresbiterial gr. ort. al Devei.

Deva, la 10/23 Iunie, 1900.

George Romanul
protopresbiter.

Sz. 5137—1900.

[80] 2—3

Pályázati hirdmény.

Felek községben jóváhagyott határozattal rendszerezített jegyzőirokoki állomás betöltendő; felhívom pályázni óhajtokat, hogy az alább következő feltételeket kimutató okmányokkal felszerelt kérvényeiket nálam folyó évi július hó 15-éig adják be.

A jegyző-irokoki évi fizetése: 600 koronát tesz ki, minden más illetmény vagy mellékjövödelem nélkül.

Pályázó köteles kimutatni, hogy egy középiskola VI. osztályát sikerrel végezte, legalább egy évig községi irodában alkalmazva volt, a magyar, német és román nyelvet szóban és írásban birja és hogy erkölcsi magaviselete kifogástalan.

Nagy-Szeben, 1900 évi június hó 26-án.

A jár. főszolgabíró helyett:

Putkovski Gyula
szolgabíró.

Nr. 377

[83] 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. a III-a Tărtăria, protopresbiteratul Sebeșului se publică concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu această parohie, dau suma anuală de 856 cor. 80 fl. despre cari se poate lua informațiune mai detaliată dela oficiul protopresbiterial.

Darea și ecivalentul erarial după porția canonică e dator să le solvască parochul.

Concurenții au să-și așternă cererile instruite conform normelor din vigoare, până la termenul prefript, subsemnatului Oficiu protopresbiterial.

Sebeș, 17 Iunie, 1900.

Oficiul protopresbiterial al Sebeșului.

Sergiu Medean.
protopop.

310/900

[82] 3—3

CONCURS

Spre scopul conferirii de stipendii din „**Fundațiunea lui Gozdu**“ pe anul școlar 1900/1. pentru școlele medii, facultăți, universități și școlele de cadeți militare la armata comună și honvezi — se escrie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

1. Concurenții să documenteze cu documente originale sau autenticate de notariu public:

a) că sunt fii de cetățeni ungari și aparțin la biserica ortodoxă orientală română, spre care scop se recere estrasul din matricula botezaților provenit de la clasa parohială competent, că și de present aparține la biserica greco-orientală română;

b) că studiază cu succes bun la vre-un institut public din patrie, spre care scop au să subșternă studenții dela școlele medii atestatul despre anul școlar 1899/900, iar cei de la facultăți și universități indicele despre toate cursurile ascultate și respective documentul despre progresul făcut;

c) că nici averea proprie, nici a părinților nu ajunge să acopere toate trebuințele pentru creșterea concurenților, spre care scop e a se produce atestatul direcției politice competente. Atestatul să cuprindă date pozitive despre această avere și trebuie să fie subscris și de preotul locului, iar dacă n'ar fi acolo preot ori ar fi înrudit cu concurentul, trebuie să fie subscris din partea protopopului concurent

2. Dacă concurentul a întrerupt studiile, atunci are să producă și atestat oficios despre ocupațiunea sa între timp și despre purtarea sa morală pe acest timp.

3. Fiecare concurent are să arete, în petițiunea sa, specialitatea, la care și locul unde voiesce a continua studiile, precum și aceea dacă are și alt stipendiu.

4. Cei-ce voiesc să studieze în străinătate, au să arate necesitatea de a face studii în străinătate, ca în cazul dacă li-se va vota stipendiul, să se potă îndată exopera concesiunea ministerială prescrisă.

5. Cu privire la concurenții pentru dobândirea de stipendii spre absolvirea școlelor militare de cadeți, se observă, că stipendiile aceste pe lângă documentarea condițiunilor staverite în acest concurs (p. 1. a—c, 2, 3, 6, 8, și 9) numai atunci se vor extrada comandei școlelor militare, dacă concurentul va documenta că este primit de elev regulat la respectiva școală de cadeți.

6. Petițiunile instruite cu documentele necesare, sunt a se adresa la reprezentanța fundațiunei lui Gozdu (Budapest), VII. Király u. 13 sz.) până la 5 August a. c. n.

7. Totodată se provoca toți stipendiștii actuali, prin urmare și cei absolvenți, cari cer ajutoare pentru depunerea rigoroselor și câștigarea gradului de doctor, ca până la termenul sus indicat, și pe lângă observarea p. 3. din acest concurs, să arete rezultatul studiilor din anul școlar 1899/900, căci altcum li-se va sista stipendiul, respective nu vor căpăta ajutorul.

8. Petițiunile, cari nu sunt instruite cu documentele sus amintite, sau sosite după termenul scris, nu se vor lua în considerare.

9. În interesul expediției regulate, fie-care concurent să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundațiunei lui Gozdu, ținută în 18 Iunie n. 1900.

Comitetul.

Nr. 40 közg. bizotts.
V. 1900.

[84] 2—2

Concurs

Comisiunea economică a comitatului Sibiiu publică, că sunt de a se conferi deocamdată pe anul scolar 1900—1901, 3 stipendii, și anume unul de 1200 cor. și două de 200 cor. la elevi dela vre-o școală specială de economie din patrie.

La stipendiul de 1200 cor. pot concura numai atari competenți, cari voesc să frecventeze academia agricolă din Magyar-Óvár, iar la cel de 200 cor., cari voesc să frecventeze școala agricolă din Mediaș, sau altă școală agricolă din patrie.

Asemnarea stipendiilor conferite se face numai după producerea documentului despre primire în institutul numit.

Concurenții, cari în tot cazul trebuie să aparțină acestui comitat, au să-și subșternă rugățile provăzute cu documentele despre studiile lor practice și teoretice și despre indigenat, până în 15 August st. n. la 2 ore p. m. la vicecomitele comitatului Sibiiu, ca president al comisiunei economice.

Sibiiu, în 27 Iunie, 1900.

Președintele comisiunei economice comitense:

Reissenberger
vicecomite.

Nr. 363

[79] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Sebeșului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.“.

1. Petrifalău, cu salariu anual de 600 Cor. cuartir și lemne de foc.

2. Răchita, cu salariu de 600 cor. cuartir și lemne.

3. Tărtăria cu salariu de 300 cor. în bani și 300 cor. în naturalii (cucuruz) cuartir și grădină.

4. Daia, două posturi, fiecare cu salariu de câte 600 cor. cuartir în școală, grădină și câte 20 cor. pentru lemne.

5. Pianul de jos, două posturi, fie care cu salariu de câte 600 cor. grădină și câte un stângin de lemne.

Învățătorul clasei I. va primi 20 cor. relut de cuartir, iar cel din cl. II. va primi cuartir în școală.

6. Pianul de sus, două posturi cu salariu de câte 600 cor. cuartir și lemne.

7. Șugag, două posturi, cu salariu de câte 600 cor. și grădină. Unul din învățători va avea cuartirul în școală, iar celalalt va primi un relut de cuartir de 100 cor. Învățătorul, care va fi notariul comitetului parochial va mai primi o remunerațiune de 40 cor.

8. Vingard, două posturi cu salariu de câte 600 cor. cuartir și câte un car de lemne.

Învățătorii, cari vor ocupa posturile acestea sunt datori a ținea Dumineca și sârbătoreea strănă și a cânta cu copii în biserică.

Concurenții au a-și așterne cererile, conform normelor din vigore, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral și a se prezenta înainte de alegere poporului în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări.

Sebeș, 12 Iunie 1900.

In conșelegere cu comitetele parochiale respective.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului:

Sergiu Medean,
protopresb.

Nr. 362

[80] 3—3

Concurs

Pentru întregirea a două posturi învățătoresci dela școala gr.-or. din Sebeșul săsesc se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român“ cu următoarele emolumente:

1. Salariu de câte 600 cor.
2. Relut pentru cuartir și grădină câte 200 cor.
3. Quincenalele legale.

Învățătorii, cari vor ocupa posturile acestea sunt datori a ținea Dumineca și sârbătoreea strănă și a cânta cu copii în biserică.

Concurenții au a-și așterne cererile, instruite conform normelor din vigore, în termenul deschis, subsemnatului oficiu ppresbiteral și a se prezenta înainte de alegere poporului în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări.

Cunoscătorii de musică vor fi preferiți.

Sebeș, 12 Iunie 1900.

In conșelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșului:

Sergiu Medean
protopresb.

[81] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci la școlile mai jos însemnate, protopresbiteratul Dobrei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegr. Rom.“.

1. Lăpușnic, un post de învățător cu salariu de 600 cor. cuartir și lemne.

2. Teiu, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și cuartir natural.

3. Panc-Seliște, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și cuartir natural.

4. Lăpușnic, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și cuartir.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigore în termenul deschis subsemnatului oficiu.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Dobrei.

Dobra, 16 Iunie, 1900.

Iosif Morariu,
protopop.

Căsuța din Strada Nouă 5

se vinde pe lângă condițiuni foarte avantajoase, deslușiri mai de aproape se pot obține dela proprietar **Strada Nouă**

[77] 2—2 **Nr. 5.**

In Tipografia și Librăria
archidiececană au apărut

Treptele formale

ale

învățământului

de

Dr. Petru Șpan.

Prețul 1 C. 60 fl

Se pot procura din

Librăria tipografiei archidiececane
Sibiiu.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate
ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot
procura dela

Librăria Tipografiei Archidiececane, Sibiiu, cu prețurile:
1 obligație 5 fl., chitanțele și contracuitanțele cu 1 cor. per sută bucăți.
La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

„ALBINA“ institut de credit și de economii în Sibiiu.

Publicațiune.

In sensul art. de lege XXXVI din anul 1876 § 29.

1. Suma scrisurilor fonciare puse în circulațiune cu ziua de 30 Iunie 1900 face	C. 4,721.500—
2. Pretensiunile institutului de împrumuturi hipotecare, cari servesc de acoperirea acestor scrisuri fonciare sunt de	„ 4,794.340·58
3. Valoarea hipotecelor luate de basă la susnumitele împrumuturi hipotecare este de	„ 18,072.060—
4. In sensul §. 97 din statute „fondul special“ pentru asigurarea scrisurilor fonciare e de	„ 400.000—

și e plasat în următoarele efecte:

Nomin. C. 2.100—	Sorti de stat din 1854 cu 3·2%.
„ 10.400—	Sorti de stat din 1860 cu 4%.
„ 5.800—	Obligațiuni cu premii ale băncii ung. hipot. cu 4%.
„ 4.600—	Sorti ale împrumut. pentru regul. Tisei cu 4%.
„ 2.600—	Sorti ale împrumut. pentru regul. Dunării din 1870 cu 5%.
„ 6.000—	Obligațiuni cu premii ale instit. austriac de credit fonc. cu 3%.
„ 200.000—	Scrisuri fonciari Ungarische Landes-Central-Sparcasse cu 4½%.
„ 163.200—	Scrisuri fonc. Pester ung. Commercialbank cu 4½%.
„ 4.000—	Acțiuni ale reuniunei generale de credit fonc. pentru proprietarii mici din Ungaria cu 5%.

acesta e îndus în cont separat și plasat în efecte publice.

Sibiiu, în 1 Iulie 1900.

[86] 1

Direcțiunea.

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidiececană,
Sibiiu.

Acaftistul prea sf. născătoare de D-zeu și alte rugăciuni, ediț. 1898, simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche	fl. 3.85
Apostol legat	5.75
Authorismos sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorintele dreptredinciosului cler din Bucovina“, în limba română sau germană dela fl. —.50 la	—25
Biblia ilustrată , testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „	15.—
Biografia fericitei Macrina (cu cirile) broș.	—20
Carte de rugăciuni , pentru tinerime, legată	—15
Chiriacodromion , (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „	8.—
Compendiu de dreptul canonic de A. bar. de Șaguna în limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la	1.50
Dumnezeiescile liturgii leg.	4.50
Elementele dreptului canonic al bisericii dreptred. răsăritene de A. bar. de Șaguna	1.—
Enchiridion , adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la	2.—
Evangelia , (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl. 10.—, fin legată	16.—
Genesa Evangeliilor de S. Popescu broș.	—80
Hirotonier , pentru sf. de preoți broș.	2.—
Icoana celor 3 Ierarchi , pe hârtie	—30
Icoana Evangeliștilor , pe hârtie	—50
Istoria bisericii ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română broșată, dela fl. 3.— la	1.50
în limba germană dela fl. 1.— la	—50
Istoria bisericească polit. naț. de N. Tinea-Velea (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—40
Liturgia sf. Ioan pe note dela fl. 2.50 la	1.—
Manual de studiul pastoral compus de A. bar. de Șaguna broș. „	1.50
de Șaguna (cu cirile) broș.	1.50
teologie morală creștină compus de A. bar. de Șaguna (cu cirile) broș.	1.50
Mineile pe 12 luni în 12 volume (se vând și separat) leg. „	86.—
Molitvelnicul bogat , (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „	5.50
cu litere latine (evhologiu) legat	6.50
Octoichul cel mare , cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la fl. 10.—, leg.	13.—
Octoichul cel mic , sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr., legat 80 cr., fin legat	1.20
Octoichul cel mic , sau cele 8 glasuri cu litere latine leg.	—75
Orologion , (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „	1.20
Penticostariu , (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „	8.—
Pneuma in Nicaeno Constantinopolitanum , studiu este-tico-dogmatic de S. Popescu broș.	1.50
Psaltirea bogată , neleg. fl. 2.75, leg.	4.50
„ prorocului David , (cu cirile)	1.—
Rânduială la sfințirea bisericilor , (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „	2.50
Scrierea Sf. Ioan gură de aur (cu cirile) broș.	—50
Scrisori apologetice de apărare din 1867 broș.	—50
Telcul Evangeliilor (cu cirile) broș.	1.—
Teologia pastorală veche , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—50
Testamentul nou , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—50
Triodul cu Strajnicul , (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „	17.—

